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D2 OLGA PINO DIEZ, SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE SAN VICENTE DEL
RASPEIG

CERTIFICO: Que el Ayuntamiento Pleno, en sesidn extraordinaria, celebrada en
primera convocatoria el dia doce de abril de dos mil veintitrés adopté el siguiente
ACUERDO:

“UNICO. - INTERVENCION. EXPEDIENTE 1156160D: APROBACION DE
MODIFICACION DE CREDITOS N2 06.2023-1 CE/SC DE CONCESION DE CREDITOS
EXTRAORDINARIOS Y SUPLEMENTOS DE CREDITOS.

De conformidad con la propuesta presentada del Concejal Delegado de
FIRMADO POR Hacienda, favorablemente dictaminada por mayoria en la Comisién Informativa de
Hacienda y Administracién General en su sesion de 5 de abril, en la que EXPONE:

El Alcalde

JesUs Villar Notario

Este Ayuntamiento tiene que hacer frente a unos gastos que no cuentan con
crédito y/o no cuentan con crédito presupuestario suficiente, por lo que se propone esta
modificacién de créditos en base a lo dispuesto en los articulos 177 y siguientes del Real
Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de Haciendas Locales (TRLHL) y en los articulos 34 y ss del Real Decreto
500/1990.

12/04/2023

En primer lugar hay que decir que el 22 de septiembre de 2022, el Pleno del
Congreso de los Diputados, como ya viene ocurriendo desde la crisis sanitaria de la
COVID-19, aprobd por mayoria absoluta el acuerdo del Consejo de Ministros de 26
de julio de 2022 por el que se solicita del Congreso de los Diputados la apreciacidon
de que Espaia estd sufriendo una pandemia, lo que supone una situacion de
emergencia extraordinaria, con el fin de aplicar la previsiéon constitucional que
permite en estos casos superar limites de déficit estructural y de volumen de deuda
publica. Por tanto, guedan suspendidas las reglas fiscales para el ejercicio 2023.

Por lo que el régimen aplicable a la utilizacién del Remanente de Tesoreria es el
establecido en el TRLRHL y RD 500/1990. En consecuencia, no se exige el cumplimiento
del articulo 32 de la LOEPSF en relacién con el superavit de 2022.

Esta propuesta tiene como finalidad habilitar el crédito presupuestario
adecuado y suficiente para atender a gastos especificos, inaplazables y determinados
que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente y que se consideran necesarias
para este municipio, estos créditos se exponen detalladamente en la Memoria
incluida en este expediente.

Se acompainia a este expediente de modificacidén presupuestaria el informe de la
Intervencién municipal n° 58/2023 con SEFYCU: 4241634.

Esta modificacién que asciende a un total de 21.497.077,25€ se propone que se
financie con Remanente liquido de Tesoreria para Gastos Generales (RTGG) por un
importe total de 21.497.077,25€.

Previa deliberacién y con las intervenciones que se consignan al final de este
punto, se somete a votacidn con el siguiente resultado:

Votos Sl......ccviininene 13 (PSOE/EUPV/PODEM/COMPROMIS)
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Votos NO......cceeeeeereenens 0
Abstenciones............... 10 (PP/VOX/Cs)
Ausente.......cccoeeevveeeeennns 1 (PSOE)
Vacante 1 (Cs)

Total n2 miembros......25

Tras lo expuesto, el Pleno Municipal por MAYORIA ABSOLUTA, adopta los
siguientes ACUERDOS:

PRIMERO: Aprobar inicialmente la modificacion de créditos n® 6.2023-1CE-SC al

FIRMADO POR

geq Presupuesto Municipal de 2023 del Ayuntamiento, concediendo créditos
©T 8 . . YOt . . .
2 g% extraordinarios y suplementando crédito en las aplicaciones presupuestarias que se
Ysa detallan a continuacién y por un total de 21.497.077,25€:
>
3
8 . | AUMENTOS
APLICACION < CREDITOS MODIF.
DESCRIPCION
PRESUPUESTARIA S o INICIALES ANTERIORES CREDITO SUPLEMENTO
EXTRAORD. DE CREDITO
IMPUESTOS ESTATALES
32 | 1700 22500 | DEPOSITO RESIDUOS EN 0,00 0,00 300.600,00 0,00
VERTEDEROS
TOTAL 300.600,00 0,00
TOTAL CAPITULO II 300.600,00
41 [4314  [48901 |BONOS COMERCIO 0,00 0,00|  500.000,00 0,00
TOTAL 500.000,00 0,00
TOTAL CAPITULO IV 500.000,00
SUMINISTRO DE MATERIAL
12 | 9204 62300 | ' CVISUAL 0,00 0,00 30.000,00 0,00
ADQUISICION EQUIPOS
12 | 9204 62600 ||\ ConMArcOs 25.000,00 0,00 0,00 145.000,00
ADQUISICION CAJEROS
12 | 92041 62600 | ) \TOMATICOS 0,00 0,00 75.000,00 0,00
31 | 13000 63200 | MEJORAEDIFICIO POLICIA 0,00 0,00 98.000,00 0,00
LOCAL
DIRECCION Y OBRA
31 |13001 63200 | MEJORA EDIFICIO 0,00 0,00 182.000,00 0,00
GUARDIA CIVIL
MEJORA ACCESO EDIFICIO
31 |1351 63200 | oo otE CIGN CIVIL 0,00 0,00 52.000,00 0,00
31 |1511 60000 | ADQUISICION TERRENOS 0,00 0,00 | 3.100.000,00 0,00
OBRAS
INFRAESTRUCTURAS
31 |1511 61901 | L/ c e MTY BT 0,00 0,00 544.008,81 0,00
C/MAYOR
ESTUDIO ZONA
31 |1511 64001 | DOTACIONAL DEPORTIVA 0,00 0,00 18.150,00 0,00
SUR
ADQUISICION Y
31 |1520 68200 | ADECUACION VIVIENDAS 0,00 0,00 300.000,00 0,00
PARQUE ALQUILER SOCIAL
REPARACION COLECTOR
31 | 1600 61900 | PLUVIALES BARRANCO DE 0,00 0,00 50.000,00 0,00
LAS OVEJAS
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Ajuntament de
Sant Vicent
del Raspeig

NIF: P0312200!

Secretaria Pleno

Expediente 1156160D

APLICACION
PRESUPUESTARIA

DESCRIPCION

CREDITOS
INICIALES

MODIF.
ANTERIORES

AUMENTOS

CREDITO
EXTRAORD.

SUPLEMENTO
DE CREDITO

31

16400

61901

OTRAS INV REPOSICION
INFRAEST.MEJORA EDIF
CEMENTERIO

0,00

0,00

108.150,00

0,00

31

1710

61900

PROYECTO Y
CONSTRUCCION
CAFETERIA EN PARQUE
PRESIDENTE ADOLFO
SUAREZ

0,00

0,00

470.000,00

0,00

31

2311

62200

REDACCION PROYECTO
EDIFICIOS Y OTRAS
CONSTRUCCIONES.
CENTRO ASISTENCIA
SOCIAL

0,00

0,00

63.000,00

0,00

31

3113

62200

DIRECCION Y OBRA
CONSTRUCCION
ALBERGUE MUNICIPAL

0,00

0,00

738.400,00

0,00

31

3264

63200

ADECUACION
ACCESIBILIDAD
AUDITORIO-CENTRO
SOCIAL (PLANIFICA
C/CERVANTES)

0,00

19.836,67

0,00

587.163,33

31

3264

63201

HONORARIOS POR
REDACCION, DIRECCION Y
OTRAS ASISTENCIAS
TECNICAS AUDITORIO
CENTRO SOCIAL
(PLANIFICA C/CERVANTES)

0,00

0,00

30.008,00

0,00

31

3330

63200

DIRECCION Y OBRA
REFUGIO GUERRA CIVIL

0,00

0,00

271.600,00

0,00

31

3331

62200

ADQUISICION EDIFICIOS
PARA EQUIPAMIENTOS
CULTURALES Y MUSEOS

0,00

0,00

715.000,00

0,00

31

3380

62200

REDACCION PROYECTO
NAVE-ALMACEN FIESTAS

0,00

0,00

31.250,00

0,00

31

34203

63200

MEJORA VESTUARIO
PABELLON GINES ALENDA

0,00

0,00

350.000,00

0,00

31

34205

62200

NUEVO PABELLON
DEPORTIVO

250.000,00

0,00

0,00

2.800.000,00

31

34206

63200

OBRAS ADECUACION ACS Y
AF VESTUARIOS LA
HUERTA

0,00

0,00

48.000,00

0,00

31

34207

63200

REDACCION PROYECTOS
PISTA BMX

0,00

0,00

17.000,00

0,00

31

34208

63200

MEJORA PISTAS
DEPORTIVAS Y CAMPO DE
FUTBOL

0,00

0,00

30.000,00

0,00

31

34209

63200

INVER. REPOSICION
EDIFICIOS Y
CONSTRUCCION. PISCINA
FASE Il

0,00

0,00

2.630.000,00

0,00

31

34210

63200

MEJORA PABELLON GINES
ALENDA Y PISTA CENTRAL

0,00

0,00

30.000,00

0,00

31

34211

63200

PROYECTO PISTA AZULY
REMODELACION CIUDAD
DEPORTIVA

0,00

0,00

75.000,00

0,00

31

34215

63200

REPOSICION INSTALACION
TERMICA PISTAS DE TENIS

0,00

0,00

48.000,00

0,00
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Ajuntament de

Secretaria Pleno

Sant Vicent
del Raspeig )
NIF: P03122001 Expediente 1156160D
5 | AUMENTOS
APLICACION DESCRIPCION CREDITOS MODIF.
PRESUPUESTARIA INICIALES ANTERIORES CREDITO SUPLEMENTO
EXTRAORD. DE CREDITO

31 {9200 62500 | ADQUISICION MOBILIARIO 0,00 0,00 25.000,00 0,00
OBRAS ACCESIBILIDAD C/

31 |93301 63200 | CAP TORREGROSA 0,00 19.836,67 0,00 632.163,33
(PLANIFICA)
HONORARIOS POR
REDACCION, DIRECCION Y
OTRAS ASISTENCIAS

31 |93301 63201 | TECNICAS ADECUACION 0,00 0,00 30.008,00 0,00
ACCESIBILIDAD EDIF
C/CAP. TORREGROSA 5
(PLANIFICA)
MEJORA EDIFICIO

31 |93303 63200 |\ INTAMIENTO 0,00 0,00 171.700,00 0,00
HONORARIOS Y

31 | 93304 63200 | ADECUACION LOCAL EDIF 0,00 0,00 422.750,00 0,00
AYTO PARA OFICINAS

31 {93305 63200 | RESCATE LOCAL SUMA 0,00 0,00 85.000,00 0,00
PROYECTO E INSTALACION

31 | 93306 63200 | PLACAS SOLARES 0,00 0,00 125.000,00 0,00
EDIFICIOS OFICIALES
ACONDICIONAMIENTO

32 |1531 61900 | AREAS INFANTILES Y 150.000,00 0,00 0,00 126.305,36
BIOSALUDABLE
MEJORA RIEGO AVDA

32 | 15310 61900 | VICENTE SAVALL Y 0,00 0,00 215.153,24 0,00
ADYACENTES
REURBANIZACION BARRIO

32 | 15317 61900 | | MANCHEGOS 0,00 0,00 0,00 8.218,17
MEJORA ACCESOS

32 |15318 61900 | URBANIZACION 0,00 416.000,00 0,00
VILLAMONTES
ACTUACION POZO SAN

32 | 15319 61900 |\ NTOoNIO 50.000,00 0,00 0,00 50.938,16
HONORARIOS POR
REDACCION, DIRECCION Y

32 |15321 61901 | OTRAS ASISTENCIAS 0,00 0,00 20.000,00 0,00
TECNICAS OBRAS
C/VELAZQUEZ (PLANIFICA)
REDACCION PROYECTOS

32 |15323 61900 | CAMARAS DE VIGILANCIA 0,00 0,00 38.000,00 0,00
POLIGONOS INDUSTRIALES
MEJORA PASOS

32 |15325 61900 | oo O NALES 0,00 0,00 24.306,48 0,00
PYTO RED RIEGO AVD LA

32 |15328 61900 | \| \IASSERA 0,00 0,00 10.153,24 0,00
PYTO ADECUACION Y

32 |15329 61900 | RENOVACION RED AGUA 0,00 0,00 8.249,25 0,00
C/ALICANTE
CONSTRUCCION

32 | 1600 60900 | C0/ FCTOR HAYGON 0,00 0,00| 1.500.000,00 0,00
PROYECTO MEJORA

32 | 1650 61900 | | IMBRADO PUBLICO 0,00 0,00 50.000,00 0,00
REDACCION PYTO MEJORA

32 | 16502 61900 | A.P POLIGONOS 0,00 0,00 36.000,00 0,00
INDUSTRIALES

32 {1700 62300 | APARCABICIS 0,00 0,00 100.000,00 0,00
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Ajuntament de

Secretaria Pleno

Sant Vicent
del Raspeig )
NIF: P03122001 Expediente 1156160D
6 . AUMENTOS
APLICACION DESCRIPCION CREDITOS MODIF.
PRESUPUESTARIA INICIALES ANTERIORES CREDITO SUPLEMENTO
EXTRAORD. DE CREDITO

PLAN DIRECTOR

32 | 1700 64000 | oo ADO 0,00 0,00 15.079,23 0,00
ACOND AREAS INFANTILES

32 | 17100 61900 |Y BIOSALUDABLES ZONAS 116.000,00 0,00 0,00 218.077,95
VERDES
JUEGOS INFANTILES

32 | 17102 61900 | PARQUE PRESIDENTE 0,00 0,00 350.000,00 0,00
ADOLFO SUAREZ
HONORARIOS POR
REDACCION, DIRECCION Y
OTRAS ASISTENCIAS

32 |17103 609001 | 1z NICAS OBRAS ZONA 0,00 0,00 2.371,60 0,00
RECRATIVA JUNTO BARRIO
EL TUBO (PLANIFICA)

32 | 17104 61900 | MEJORA ZONAS VERDES 0,00 0,00 125.000,00 0,00
DIRECCION Y OBRA
ADECUACION Y REP

32 | 17105 61900 | O/ UMNAS PARQUE JUAN 0,00 0,00 157.000,00 0,00
XXINI
VALLA EXTERIOR PARQUE

32 | 17106 61900 | 'O TORRENT 0,00 0,00 318.223,10 0,00
DIRECCION Y OBRA
MEJORA SKATEPARK

32 | 17107 61900 | o QUE PRESIDENTE 0,00 0,00 240.000,00 0,00
ADOLFO SUAREZ
DIRECCION Y OBRA
MEJORA ALUMBRADO

32 | 17109 61900 | 1 JMBRADO PARQUE LO 0,00 0,00 | 1.140.000,00 0,00
TORRENT
NUEVA CALISTENIA

32 | 17115 61900 | L GONG CANASTELL 0,00 0,00 45.000,00 0,00
ADQUISICION VEHICULOS.

32 | 9122 62400 | - ib0s POLITICOS 0,00 0,00 60.000,00 0,00
ADQUISICION VEHICULOS

33 | 1320 62400 | L0l ICIA LOCAL 0,00 0,00 226.300,00 0,00
ADQUISICION VEHICULOS

33 | 1351 62400 | Lo CTECCION CIVIL 0,00 0,00 61.750,00 0,00

33 | 1330 64001 EZEUD'OS Y PROTECTOS 0,00 0,00 6.000,00 0,00

TOTAL 16.128.610,95 4.567.866,30
TOTAL CAPITULO VI 20.696.477,25
TOTAL MODIFICACION 21.497.077,25

SEGUNDO: Financiar esta modificacion con Remanente de Tesoreria para Gastos
Generales, por importe de 21.497.077,25€

TERCERO: Someter a informacion publica la aprobacién inicial de la modificacién
de créditos n? 6.2023-1CE-SC, mediante edicto que ha de publicarse en el tablén de
anuncios del Ayuntamiento y en el Boletin Oficial de la Provincia por el plazo de 15 dias
habiles a contar desde el siguiente al de la publicacién para que los interesados puedan

examinar el expediente y presentar reclamaciones ante el Pleno.
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CUARTO: Dar cuenta a este Ayuntamiento de las reclamaciones que se
formulen, que se resolveran con caracter definitivo o, en caso de que no se presentaran
reclamaciones, el acuerdo provisional pasard automaticamente a definitivo.

QUINTO: El acuerdo definitivo debera publicarse en el Boletin Oficial de la
Provincia.

SEXTO: Tomar conocimiento del Informe de Intervencién sobre estabilidad
presupuestaria, regla de gasto y deuda publica en el que se concluye que:

1. El Ayuntamiento de San Vicente presenta necesidad de financiacion por
importe de 9.164.628,92 euros

2. El importe de deuda viva estimado a 31 de diciembre de 2023 es de 0,00
euros.

3. A efectos informativos en términos consolidados el Presupuesto 2023 con
la modificacion propuesta incluida presenta un 44,58 % de incremento del gasto
computable respecto al ejercicio anterior.

Intervenciones:

Asi resulta del borrador del acta de la sesién a que me remito.

Y para que conste y a reserva de los términos que resulten de la aprobacion del
acta correspondiente, expido la presente certificacién, de orden y con el visto bueno del
Sr. Alcalde-Presidente.

Ajuntament de Secretaria Pleno
L Sant Vicent
i/ del Raspei
NIF: P03122001 peie Expediente 1156160D
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